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基金 2020 年年报已经悉
数公布完毕，数据显示，公募
基金持仓“一九现象”突出，贵
州茅台、宁德时代、五粮液等
500 只股票聚集了公募基金超
过八成的资金，另外则有 1000
多只股票无基金问津。

公募基金是 A 股市场主
力部队，“抱团”却是他们的显
著特点，上述数据截至去年年
底，今年一季度是否会有变化
呢 ？ 尽 管 今 年 一 季 度“ 抱 团
股”明显“价值回归”，但主力
部队“抱团”的特点将不会有
根本性改变。近期大盘止跌
回 升 ，主 要 动 力 正 是 来 自 于

“抱团股”的回暖。
大盘回稳，场内则轮炒以

碳中和为首的题材股。全市
场看，过去一周 5 个交易日横
跨 3 月、4 月，从上周一到上周
五 短 期 日 均 线 组（5、10、20、
30）多头排列的个股数依次分
别 如 下 ：414、227、409、273、
246，日平均 313.8。而此前一
周 ，上 述 数 据 依 次 为 ：1002、
281、579、362、739，日平均高达
592.6。

要说明的是，以周平均数
来看，最近四周的平均数前一
周的 592.6 是最高点，再向前
两周日平均数则依次为 258.4、
404.4。

也就是说，最近四周的日

平均数呈现“低—高—最高—
次低”的“由低向高爬坡后落
坡”特点，与指数低位箱体振
荡、最近 7 个交易日触底反弹
连续创反弹新高的特点不同
步，呈负相关关系。上证指数
上 周 反 复 爬 升 ，周 升 幅 为
1.93%，收报 3484.39 点，日渐靠
近 3500 点，回升到了 3 月初以
来的箱体顶部区域。

这起码有两点启示：一、
指数上周的拉升主要依靠指标
股，和以酿酒板块贵州茅台、迎
驾贡酒等为首的“抱团股”的显
著回升相吻合；二、指数的回升
很可能带有“虚火”，不扎实，成
交量的收缩可以佐证，沪深两
市上周都是显著上升收红盘，
但成交量没有同步增加，呈现
价升量缩的不良状态。

由此观之，清明小长假后
大盘升势有可能难以延续，要小
心并未形成真正的向上反转，
3500 点依然可能有较大压力。
事实上，大盘刚好回升至 30 日
均线附近，该线有中短期多空
分界线的信号意义，后市的方
向抉择将在未来一周见分晓。

大盘回稳明显，场内短线
机会增多，每日短期均线多头
排列个股数说明了这一点，其
忽高忽低的特点也显示，场内
炒作轮转快速，颇有“好看不
好做”的意味。 （金谷明）
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数据眼
哪些爆款基金较受散户欢迎？

刘彦春旗下基金持有人户数最多，用户超过360万文/表 羊城晚报记者 丁玲

去年以来爆款基金频
出，哪些基金较受散户欢
迎？天相投顾数据显示，在
主动偏股基金中，持有人户
数最多的为刘彦春管理的景
顺长城新兴成长混合。截至
去年年末，该基金用户超过
360万，其中，个人投资者持
有份额占94.39%；张坤管
理的易方达中小盘坐拥313
万户持有人，平均每户持有
1400.95份，个人投资者持
有份额占97.32%。

张坤赚取利润近400亿元
这些受基民欢迎的基金，也为

基民们带来丰厚回报。张坤、刘格
菘、刘彦春、谢治宇、萧楠等明星基
金经理所管产品收益颇丰，为基民
带来了超过百亿元的回报。

天相投顾数据显示，去年张坤
管理的5只基金，共为持有人赚取
了近400亿元的利润。其中，易方
达 蓝 筹 精 选 为 持 有 人 赚 取 了
181.77 亿元的利润，户均赚 9534
元；易方达中小盘赚取 150.32 亿
元的利润，为持有人户均赚 4803

元。
刘格菘也为持有人实现了近

300亿元的利润。其中，广发双擎
升级混合 A、广发小盘成长混合
LOF(A)、广发科技先锋混合、广发
创新升级混合4只基金，共为持有
人赚取了 266.66 亿元利润，占其
在管基金2020年全部利润的近九
成。另外，其管理的股票型基金
广发多元新兴股票也为持有人赚
取了24.87亿元的利润。

对比之下，去年最火的基金经
理之一蔡嵩松管理的两只基金一
年仅为基民赚取了 8.7 亿元利润，

户均仅赚了301元；而在2019年，
蔡嵩松曾为基民带来了丰厚的回
报，旗下两只基金为 40万持有人
平均每户赚2385元。

近千偏股型基金获正收益
这些明星基金今年表现又如

何？整体来看，今年一季度 A 股
呈现先扬后抑态势。截至一季度
收官，A股主流指数均抹去此前涨
幅，上证指数下跌 0.90%，沪深
300 下跌 3.13%，深证成指下跌
4.78%。

而在这一过程中，部分明星基
金跌幅有所收窄。张坤管理的易
方达蓝筹精选此前频频上热搜，
一季度整体下跌0.73%，跌幅不足
1%；另一只张坤管理的易方达中
小盘一季度下跌 4.74%。由刘彦
春管理的景顺长城鼎益和景顺长
城绩优成长一季度跌幅在 5%左
右，萧楠管理的易方达消费精选
和易方达消费行业跌幅分别为
5.78%和7.03%。

Wind 数据显示，截至 3月 31
日，今年以来3072只（A/C 份额合
并计算）主动偏股型基金平均跌
幅为2.89%，983只基金获正收益，
占比 32%。其中，表现最好的是

广发价值领先，收益率达29.70%，
从年报持仓来看，配置多为低估
值、顺周期等板块标的。

收益率超过 20%的还包括安
信鑫发优选、广发多因子、中欧价
值智选回报 A 和宝盈优势产业，
分别为 23.46%、22.59%、21.06%、
20.69%。

此外，大成新锐产业、广发多
策略、广发睿毅领先、大成睿景A、
华泰柏瑞港股通量化和上投摩根
核心精选收益率也在15%以上。

值得一提的是，今年一季度
QDII 基金产品表现亮眼。Wind
数据显示，截至3月 30日，油气主
题 QDII 基金占据一季度 QDII 基
金业绩榜单的半壁江山，表现最
好 的 是 华 宝 标 普 油 气 A，以
38.05%的收益率居于榜首；其次
是广发道琼斯美国石油A，一季度
收益率达到 36.02%；诺安油气能
源、嘉实原油、国泰大宗商品、易
方达原油 A 人民币、南方原油 A
等收益率也超20%。

个人投资者持有比例大升
基金与基金经理频频引发高

关注度的背后，是随着价值投资理
念日益深入人心，越来越多的个人

投资者开始加入基金投资阵营。
从基金投资者结构来看，个人

投资者用户超越机构投资者，成
为购买基金的主力军。截至去年
年末，个人投资者共持有超8万亿
份额基金，占比51.44%，比机构投
资者高出近 3 个百分点，相较于
2019 年年末则进一步提升了约
1.2个百分点。

天相投顾数据显示，个人投资
者共持有超5万亿份货币基金，其
中，天弘余额宝最受青睐。截至
去年年末，共有 6.9 亿户持有人持
有天弘余额宝，平均每户持有
1724.70份，其中，个人投资者持有
份额占总份额比例高达 99.99%。
持有最多的一名个人投资者，竟
买了2.2亿份天弘余额宝。

整体而言，基民的投资偏好正
发生巨变。与 2019 年年末相比，
个人投资者对股票型基金的持有
比例大幅上升，达到 72.85%，与
2019 年年末相比增加了 15 个百
分点；对混合型基金的持有比例
也有所增加，达到77.48%，相较于
2019 年年末增加了 4 个百分点；
而对货币基金的持有比例较2019
年年末出现下降，由 64.33%降为
63.17%。

彩
民
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广东体彩网
点征召平台

3 月 29 日，体彩大乐透第
21031 期 1078 万元大奖的云浮
得主李先生在家人的陪同下，淡
定现身云浮市体彩中心领奖。

体彩大乐透第 21031 期于 3
月 22 日晚开奖，前区开出号码

“01、04、19、20、34”，后区开出
号码“03、05”。当期全国共开出
27注一等奖，其中 2注花落云浮
市，这 2 注一等奖的得主正是李
先生。李先生中奖的彩票是一
张 2 倍投 5 注号码单式票，只用
了 20 元就揽获了 1078 万元奖
金，并贡献个人偶然所得税 215
万余元。

3 月 29 日的颁奖现场，李先
生表示自己接触体育彩票有很
长时间了，是体育彩票的忠实粉
丝，尤其偏爱体彩大乐透，每次
购买 5 注，有时倍投，有时候追
加。李先生还透露，这次购买的
号码他已经买了很久，只是后区
偶尔会根据中奖走势图和心情
改动一下。谈到中奖秘笈，李先
生乐呵呵地说：“就是本着公益
初心，快乐购彩，理性购彩，守株
待兔，一切随缘。”

中国体育彩票是国家公益彩
票，购彩者每花 2 元钱购买 1 注
超级大乐透，就有 0.72 元成为彩
票公益金。 （吴珊 粤体彩）

大乐透1078万
大奖得主现身
云浮彩友守株待兔揽幸运

老刘和老张住在同一个小区，自打退休
以来，俩人每天一起钓鱼、下棋，喝茶、听
戏，简直形影不离，被人戏称“知心密友”。

说到丰富的退休生活，老刘和老张最爱
的，还是下象棋与买彩票这两件事。俩人每
天雷打不动会在院子里那棵香樟树下，摆开
象棋盘，杀得天昏地暗。待到晚饭之后，俩
人再次相约一起出门，去彩票站选号投注。

最近两天，老张的心情很糟糕，因为他心爱
的自行车被偷了，整日窝在家里唉声叹气。这
可苦了老刘，没了知心密友的陪伴，老刘像丢了
魂，简直度日如年。老刘安慰老张说：“一辆破
自行车而已，至于吗？走，咱去院子里杀两盘。”

“不去，没心情！”老张依然郁郁寡欢，“自
行车是我儿子花一千多块买的，说给我健身
用的，可还没骑两次呢就丢了，我心疼啊！”

“那我陪你去彩票站，运气好，只需要中
个三等奖，就够你买回两辆自行车！”老刘笑
着对老张说。

老张瘪瘪嘴，指责道：“中奖是可遇不可求
的事，要抱着做慈善的心态，抱着娱乐的心态
去买彩票。我真看错你了，你怎么能那样想？”

碰了一鼻子灰，
老刘闷闷不乐地回
到了家，看到沙发上
捧着手机打游戏的
孙子小伟，没好气地
嚷道：“整天就知道打
游戏！过来，陪爷爷
下盘棋！”小伟极不情
愿放下了手机，心不在
焉陪老刘下了一局，
以小伟惨败结束。

“再来一局！”老
刘却兴致勃勃。

（董川北）
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在体彩公益金的鼎力支持
下，3 月 30 日下午，2021 广州

“精彩 100”羽毛球擂台赛在广
州市羽毛球运动管理中心圆满
结束，此次赛事吸引了众多好手
参与角逐。

据了解，本次比赛既是去年
广州市品牌赛事“市长杯”羽毛
球赛的精彩延续，也是今年羽毛
球群众体育赛事的精彩开端，吸
引了多支在去年“市长杯”羽毛
球赛中表现出色的队伍，前国家
队男单主力王睁茗参与角逐。

3月30日下午，在总决赛比
赛球馆内，观众热情高涨，选手
精彩对决，比赛紧张激烈，中国
体育彩票标识和国家公益彩票

“来之于民 用之于民”等标语交
相辉映，更给现场增添一抹亮丽
色彩。

至此，2021广州“精彩100”
羽毛球擂台赛的所有比赛正式
结束。历时3个比赛日，12场精
彩绝伦的百分激战，6支广州业
余羽毛球界的顶尖队伍为观众
奉献了高手云集、每分必争的连
番好戏。

羽毛球素有广州“市球”的
美誉，为更好地推动“全民健身”
国家战略落实，进一步促进羽毛
球运动发展，中国体育彩票大力
支持本次比赛，树立起体育彩票
与群众体育、与羽毛球运动融合
发展的良好范例。（吴珊 李琪）

3月 24日晚，体彩大乐透第
21032 期开奖，当期全国中出 3
注一等奖，单注奖金1000万元，
其中有2注进行了追加投注，每
注多得追加奖金 800 万元。值
得一提的是，这2注追加一等奖
由浙江温州购彩者揽获，奖金达
3600万元。

次日上午，中奖者陈先生就
来到浙江省体育彩票管理中心
领取了大奖。陈先生是位 90
后，老家在贵州，2009年到温州
务工，那时起他就喜欢购买彩
票，“买大乐透是从2015年那会
儿开始的，到现在是期期都买，
有时候还会买点‘排列 5’。”虽
然是期期不落，但陈先生的投注
非常理性，“其实我也是买着玩
的，不会大金额投入，一般都是
买 2注号码，2倍投注的单式追
加倍投票，而且我也不怎么研究
号码，都是机选的。”

当期大乐透开奖，陈先生一
人独揽全国仅有的两注追加一

等奖，中得 3600 万元。“能有这
么大的奖，幸亏坚持‘追加’这个
好习惯。”陈先生介绍，追加的习
惯是从他购买大乐透开始就一直
在坚持的，他说：“我每期必追加，
就怕什么时候中奖了，少了一大
笔追加奖金，而且因为投入不多，
追加也就多几块。这次幸亏有追
加，让我多拿了1600万元奖金。”

提到知道中奖时是什么心
情，陈先生略显激动，“我现在都
还有点不敢相信。”陈先生自从到
温州上班后，陆续把老婆、爸妈和
姐姐也接到了温州，知道中奖后，
他第一时间就和家里人分享了这
份喜悦，“当天晚上我们一家人一
晚上没睡着，没想到这种事情也能
被自己碰到，感觉太幸运了，一早
我们就一起来这边领奖了。”

那打算怎么使用这笔奖金
呢？陈先生坦言：“计划先拿出
一部分钱做点小生意，因为家里
有三个儿子，剩余的钱会存起
来，以后留给孩子。”（福娃）

3月 26日，甘肃省定西市安
定区传来喜讯：一名幸运购彩者
成功斩获顶呱刮“20 元翻倍赢
家”大奖，奖金100万元。

3 月 26 日早上 10 点，李先
生（化名）趁着外出买东西的时
间，顺路来到安定区建宁小区的
6209009056 体彩销售网点，打
了几注大乐透彩票后，看见即开
票的展示柜里又新进了新票，就
想刮几张试试运气。

据彩票销售点业主介绍，一
开始他买了几张小面额彩票想
试试运气，在连续中了几个小
奖以后，就想换一种玩法试试，
便拿了一本“20元翻倍赢家”的
即开票，在连续刮了大概七八
张后，李先生突然站了起来，对
业主说自己有点眼花，让帮忙
看看是否中了奖。于是，两人
在一起核对好几遍后仍然还不
敢相信，随后把中奖票照片发
给管理员继续核对。经三人多

次核对无误，这才确定李先生是
中了100万元大奖。中奖后，李
先生十分激动，询问清楚兑奖地
址后，拿着彩票随即乘车来到甘
肃省体育彩票管理中心兑奖。

据了解，李先生大约 30 多
岁，平时喜欢购买体育彩票，但
金额不高，每次几乎不会超过
200 元。他主要以大乐透复式
为主，即开彩玩法只作为一种娱
乐消遣，偶尔会刮上几张。当
天，他只比平时多花了 200 多
元，结果就意外中得100万元大
奖。李先生直言：“我一直觉得
中大奖不真实，即使真有大奖
产 生 ，应 该 也 落 不 到 我 的 身
上。直到今天我顺利兑了奖，过
去的疑惑已经彻底打消了！”

当谈到对奖金的使用规划
时，他说：“100万元对于我来说
不是小数目，用这些钱还清房
贷，再拿出一部分尽孝心。”

（福娃）

意外刮中100万元大奖
反复确认才相信

90后擒大乐透3600万元

体育彩票公益金助力
穗“精彩100”羽毛球赛落幕

日前，记者从国家体彩中心获悉，自4月10日开奖的第21039期开始，超级大乐
透将启动总额高达10亿元的派奖活动，预计持续20期。活动期间，只要追加投注即
可参与派奖活动，大乐透9个奖级均有派奖，3元追加投注最高可中3600万元。

金
手
指

大乐透：前区：小号反
弹，大小比关注 2：3 防 1：
4。和值下降，关注 70—
100之间。奇数强势，关注
奇偶比 3：2 防 4：1。 012

路 关 注 1：2：2。 连 号 淡
出，关注散号。后区首防
双小、双奇组合，次防双
大、双偶组合。

7 星 彩：193—419—
632—568—917—027 + 2、

6、10。
排列 3：精选号码三

注：527、486、349。
排列 5：精选号码三

注 ： 63502、 52637、
08587。 （福娃）

小号反弹 连号淡出 ——析体彩玩法走势 知心密友（上）
插图 采采

文/羊城晚报记者 吴珊
通讯员 关言 插图/采采

大小兼顾普惠大众

为回馈广大购彩者，国家体
育总局体育彩票管理中心决定
开展 2021 年超级大乐透派奖活
动。自超级大乐透第 21039 期
（2021 年 4 月 10 日开奖）开始，预
计持续20期。本次派奖资金10
亿元，从超级大乐透调节基金列
支。若派奖活动尚未到期，但调
节基金余额不足以支付当期派
奖奖金时，则当期不再派奖，派
奖活动结束。此次派奖分为三
部分，一等奖派奖 4 亿元，二等
奖派奖 1.5 亿元，固定奖派奖 4.5

亿元，可谓大小奖兼顾，普惠广
大购彩者。

一等奖派奖4亿元

一等奖派奖总奖金 4亿元，
每期 2000 万元。派奖期间，进
行追加投注且中得一等奖的彩
票（含多期票），同时中得派奖奖
金，派奖奖金按照中奖注数均分，
基本投注和追加投注按照游戏规
则规定的比例分配，单注派奖奖
金不超过当期基本投注和追加投
注奖金。若当期一等奖派奖奖金
有结余，则顺延滚入下一期，与下
一期派奖奖金合并派发,依此类

推，直至一等奖奖金派完为止。
根据派奖规则，此次派奖活

动期间，3元追加投注，最高可中
奖金3600万元，相当于在常规的
1800万封顶的基础上，翻了一倍。

二等奖派奖1.5亿元

二等奖派奖总奖金 1.5 亿
元，每期750万元。派奖期间，进
行追加投注且中得二等奖的彩票
（含多期票），同时中得派奖奖金，
派奖奖金按照中奖注数均分，基
本投注和追加投注按照游戏规则
规定的比例分配，单注派奖奖金
不超过当期基本投注和追加投注

奖金。若当期二等奖派奖奖金有
结余，则顺延滚入下一期，与下一
期派奖奖金合并派发，依此类推，
直至二等奖奖金派完为止。

固定奖派奖4.5亿元

固定奖派奖总奖金 4.5 亿
元。派奖期间，进行追加投注且
中得三至九等奖中任意奖级的
彩票（含多期票），同时中得派奖
奖金，单注派奖奖金为当期对应
奖级单注奖金的50%。若 4.5 亿
元派完，则固定奖派奖于当期派
奖后结束，当期派奖奖金不足部
分由超级大乐透调节基金补足。

大乐透10亿派奖来袭

3元最高
可中3600万

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

彩票开奖公告栏 开奖时间：2021年4月4日 ●●●●●●●●●●

本期全国销售金额：16102024元
190174615.42元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月3日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第21037期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

20

41

1547

20795

435273

457677

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

“南粤风采”36选7 第2021084期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

2

2

50

137

3671

0

35346

17672

25000

13700

36710

中奖情况

17673

8836

500

100

10

36选7投注总金额：514576元
中奖基本号码：18 36 22 07 02 34 特别号码：14

好彩36投注总金额：518908元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

37272

481636

中奖注数

740

784

单注奖金（元）

25

307

累计奖金23561082元滚入下期一等奖。

好彩1 第2021084期

投注总金额：412466元
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

14 牛 夏 南

数字

生肖

季节

方位

383096
14740
10520
4110

3579
529
1281
442

46
15
5
5

3D 第2021084期

本期投注总额：1841672元；本期中奖总额：424815元；
奖池资金余额：3079258元。

中奖号码 7 6 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数19

258
424
0
47
54
0
11
0
2
0
0

136

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

268320
146704

0
470
5616
0

231
0

346
0
0

3128

7 8 1 0 0 2 + 13

5000000

20966

3000

500

30

5

5000000

419320

123000

773500

623850

2176365

9116035

双色球 第2021035期

本期投注总额：382205894元；广东省投注额：46489882元；
奖池资金累计金额549868285元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

26 14 20 18 28 12 11
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

7
153
1043
59213

1198261
12152869

3
41
163
7500

152963
1468022

7844638
162683
3000
200
10
5

12588734.56元奖金滚入下期排列3奖池。
334640509.44元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2021年6月3日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第21084期

排列3 4 9 3

排列5 4 9 3 9 6

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

27450140 1235680

中奖情况

全国
中奖
注数

17464

0

57424

194

本省
中奖
注数

896

0

1523

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 13219938


